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ÖZET
Van Gölü Türkiye’nin en büyük gölü olma özelliğiyle bünyesinde bulunan endemik bir 

tür olan inci kefalinin yaşam döngüsü. Bu döngüde inci kefalleri aşırı derecede sodalı ve tuzlu 
olan Van gölünün pH değeri yaklaşık 9,7-9,9 tuzluluğu ise %0.22 seviyesinde yaşamaktadırlar. 
Van gölü havzasına özgü olan İnci kefali, Alburnus tarichi (Guldenstaedtii, 1814), gölün 
tuzlu ve sodalı sularına yaşamlarını sığdırmış olup sazangiller ailesine ait bir balık türüdür. 
İnci kefali, üremelerini devam ettirebilmek için her yıl Nisan ayından Temmuz ayına kadar 
Van Gölü’ne dökülen akarsulara büyük bir göçü gerçekleştirirler. Sürüler halinde akarsulara 
giren inci kefalleri yumurtalarını bırakıp, tekrardan Van gölüne geri gelerek yaşamlarını devam 
ettirirler. 2020 yılında iç sularda ülkemizde avlanan toplam 33.119 ton balığın, toplamda 9.734 
tonluk bölümünü inci kefali oluşturur. İnci kefali bu kazanç ile Türkiye ekonomisine büyük bir 
katkı oluşturup, üretimin yaklaşık 1/3’lük bölümünü karşılamaktadır. Van Gölünde yaşayan 
aynı zamanda bölge halkı için önemli bir besin kaynağı olan inci kefalinin morfolojik özellikleri 
ve yaşam döngüsü ele alınmış olup inci kefalinin daha sağlıklı üreme ortamları sağlamak için 
öneriler sunulmuştur.
Anahtar kelimeler: Van Gölü, İnci Kefali, Alburnus Tarichi, Anadrom, Cyprinidia

ABSTRACT
Life cycle of the pearl mullet, an endemic species in Lake Van, being the largest lake in 

Turkey. In this cycle, pearl mullets live at the pH value of about 9.7-9.9, and the salinity of %0.22 
of Lake Van, which is extremely soda and salty. Pearl mullet, Alburnus tarichi (Guldenstaedtii, 
1814) which is unique to the Van Lake basin, is a fish species belonging to the carp family, 
which has lived their lives in the salty and soda waters of the lake. Pearl mullets every year 
from April to July in order to continue breeding They migrate to the rivers which flows to the 
Lake Van. Pearl mullets, which enter the streams in flocks, lay their eggs and come back to Lake 
Van to continue their lives. Pearl mullet constitutes a total of 9.734 tons of the 33.119 tons of 
fish caught in our country in inland waters in 2020. Pearl mullet makes a great contribution to 
the Turkish economy with this income and meets about 1/3 of the production. Morphological 
features and life cycle of pearl mullet living in Van Lake, which is also an important food source 
for the people of the region, are discussed and suggestions are presented to provide healthier 
breeding environments for pearl mullet.
Keywords: Lake Van, Pearl Mullet, Alburnus Tarichi, Anadrom, Cyprinidia
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GİRİŞ
Van, M.Ö. 6.000’li yıllardan 

günümüze gelen ve 8.000 yıllık sürekli var 
olma özelliğinin yanı sıra yıllarca birden 
fazla medeniyetleri içinde barındırmış bir 
yerleşim yeridir (Oto, 2019). Van Gölü, 
3.712 km² alanına sahip sularında soda ve 
tuz oranı oldukça yüksek olan maksimum 
derinliği 451 m, vasati (ortalama) derinliği 
ise 171 metre olarak bilinen Türkiye’nin 
en büyük gölüdür. Van gölü suyunun pH’sı 
9,7-9,9 tuzluluğu ise %0,22 değerinde 
bilinmektedir (Kempe, 1977; Reimer vd., 
2009). Türkiye’nin doğusunda bulunan 
Van gölü; Bitlis ve Van illeri arasında 
bulunmaktadır. Deniz seviyesinden 1651 
metre yükseklikte bulunan ve aynı zamanda 
dünyanın 4. büyük kapalı gölü ve sodalı 
gölüdür (Degens ve Kurtman, 1978).

Kapalı bir havza olan Van gölü 
havzası Türkiye alanına oranı %2.3 
olmakla beraber su potansiyeli 3.54x109 m3 
olarak yıllık hesaplanmıştır. Havzada sert 
karasal iklim hâkimdir lakin Van Gölü’nün 
kıyılarında iklim biraz daha yumuşaktır. 
Yıl içerisinde en az yağışı Ağustos ayında 
alır iken; en çok yağışı Nisan ayın da alır. 
Ortalama sıcaklığı yıl içerisinde 8-9 ℃ 
değerinde olup buharlaşmanın en yoğun 
olduğu ay ise Temmuz ayıdır (Munsuz ve 
Ünver, 1983).

Van Gölü’nün etrafı yüksek dağlarla 
çevrilmiş olup en büyüğü 4434 metre olan 
Süphan dağı ve 2. büyük dağı 3050 metre 
olan Nemrut dağı olarak bilinmektedir. 
Van gölü bir lav set gölü olma özelliğine 
sahip olduğundan dolayı dağların Van 
gölü oluşumunda önemli bir yer tuttuğu 
söylenebilir (Elp, 2002).

İNCİ KEFALİNİN MORFOLOJİK 
ÖZELLİKLERİ

Biyolojik yönden dikkat çekici, 
anadrom karaktere sahip ekolojik yönden 
de önemli olan ve Van gölünde hayatlarını 
sürdürmeyi başaran İnci kefali (Alburnus 
tarichi, [Guldenstaedtii, 1814], Cyprinidia 
(Sazangiller) familya türlerine mensup olan 
ve sadece dünyada, Van gölü havzasında 
hayat bulan endemik bir balık türüdür. İnci 
Kefali farklı isimlerle de anılıp bunlar; 
Van Kefali, Van Balığı, Van Kolyoz Balığı 
olaraktan isimlendirilir (Bilge, 1982; 
Çelikkale, 1988; Demirsoy, 1996; Akgül, 
1980). Bilimsel olarak Cyprinus tarichi 
(Pallas, 1811), Leuciscus vanensis (Günther, 
1868), Alburnus tarichi (Deyrolle, 1871-
72), Sgualius maxillaris (Sauvage, 1884), 

Chalcalburnus tarichi (Berg vd., 2000) 
isimleri ile de bilinmektedir.

İnci kefali taksonomisi:
Âlem  Animale
Şube  Chordata
Sınıf  Osteichthyes
Takım  Cypriniformes
Familya Cyprinidae
Cins  Alburnus 
Tür  Alburnus tarichi

İnci kefalinin vücut yapısı 
fusiformdur (özellikle hava ya da su 
direncine karşı gelişmiş vücut şeklidir). 
Total olarak baş uzunluğu boynun 1/6’sı 
kadar olup vücutta sikloid pullar yer 
almaktadır. Ağız pozisyonu terminal yapıda 
olan inci kefalinin burun delikleri de gözün 
önünde yer almaktadır (Çetinkaya ve Elp, 
1995). Solungaç diken sayıları genelde 14-
27 sayıları arasında değişmekle beraber pul 
sayıları da 60-90 arasında bulunmaktadır 
(Elp vd., 2013).

İnci kefalinin vücut rengi çok 
değişkenlik gösterip genelde parlak gümüşü 
rengi hâkimdir. Sırtlar koyu gri ya da koyu 
grimsi olup karın bölgesi parlak gümüşü 
rengini alır. Vücudunun çoğu bölgesinin 
pullarla kaplı olmasından ötürü, anal ve 
ventral yüzgeçleri arasındaki kısmın pulsuz 
olduğu gözükmektedir (Geldiay ve Balık, 
1996). Lakin juvenil (genç) fertlerinde 
renk koyu gümüşüdür ve arka kısım da gri 
renktedir bunun yanında genelde 10 cm’den 
de küçük olan fertlerde üç adet uzanmış 
koyu dar bandı bulunur (Sarı, 1997).

Van gölü havzasında bulunan ve 
eşsiz bir yaşam döngüsüne sahip olan uçan 
Van balığı (inci kefali) dünya da sadece 
bu havzada yaşayabilen tek canlı türüdür. 
Uçan Van balığı, Van’ın doğal, kültürel 
ve ekonomik değerlerinden biridir. Suyun 
akışının tersine doğru yüzdüğünden ve 
önüne çıkan engelleri uçarak aştığı için uçan 
balık olarak da adlandıran inci kefalleri, 
üremek için başlattığı yolculuğu Van 
gölü havzasına dökülen tüm tatlı sularda 
gerçekleştirirler. Kalori deposu olaraktan 
bilinen Van balığının eti beyaz ve lezzetlidir. 
Türkiye iç sularında önemli bir değere sahip 
olup 1/3’lük balık kısmını karşılamaktadır. 
Olağanüstü bir yaşam döngüsüne sahip olan 
inci kefali kış aylarında yaşamlarını Van 
gölünde geçirirken bahar mevsiminde de 
neslin devamlılığını sağlamak adına sürüler 
halinde üreye bilmeleri için kilometrelerce 
yolu kat edip Nisan ve Temmuz ayları 
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arasında Van gölü havzasına dökülen tatlı 
sulara giriş yaparlar. Bunun da nedeni Van 
Gölü’nün tuzlu ve sodalı oluşu üremelerine 
imkân sağlamamasıdır. Üremelerini 
tamamladıktan sonra tekrar geri dönerler ve 
bu süre zarfında birçok zorlukla karşılaşırlar. 
Çünkü bütün kış tuzlu ve sodalı suda 
kaldıkları için birden tatlı sulara geçmeleri 
balıklarda ozmotik stres oluşturur. Bunun 
yanı sıra akıntının tersine doğru yol alması ve 
yapılan illegal avlanmalara karşı fiziksel bir 
performans göstererek mücadele etmiş olup 
uygun ortamı da sağladıktan sonra başarılı 
bir şekilde üremelerini gerçekleştirirler. Her 
zaman neslini devam ettirebilmek güdüsüne 
sahip olduğundan biyokimyasal ve fizyolojik 
becerisi üremelerinde etkin rol almıştır.

İnci kefalinin üremeleri için 
beslendikleri akarsular; Karasu, Bendimahi, 
Deliçay, Zilan, Uludere, Karmuç, Sapur, 
Güzelkonak, Gevaş ve Engil olarak 
bilinmektedir (Elp vd., 2014). Öte taraftan 
inci kefalinin göç davranışları her yıl 
Haziran ayının ilk haftasında Van ilinin Erciş 
ilçesinde festivaller şeklinde kutlanmış olup 
bölgeye hem ekonomik açıdan hem de eko-
turizm faaliyetlerine katkılar sağlamıştır.

İNCİ KEFALİNİN YAŞAM DÖNGÜSÜ
Van gölü oluşumunun ilk aşamalarında 

içerisinde tatlı su özelliği barındırmış olsa 
dahi yıllarca etrafında var olan toprak 
yapısı ile arazi yapıları Van gölüne tuzlu ve 
sodalı bir özellik kazandırmıştır (Demirsoy, 
1996). İnci kefali de Van gölünün tuzlu ve 
sodalı yapısına adapte olarak yaşamlarını 
sürdürmektedir. İnci kefali geçmiş olarak 
tatlı su balığı olduğu için üremelerini 
gerçekleştirmek adına tatlı sulara göç 
ederler. Bütün kışını Van gölünde geçiren 
balıklar, Nisan ayında suların ısınmasıyla 
göle dökülen akarsuların mansap alanlarına 
gelerek 1-2 hafta bekleme sürecinden sonra 
akarsulara girmeye başlarlar ve bu süreç 
haziran ayı sonuna kadar devam eder (Elp, 
2002). Aynı zamanda akıntının tersine doğru 
ilerleyen dünyada sadece 2 balıktan biridir 
(somon). Akarsuların mansap kısımlarında 
beklemelerinin nedenlerinden biri, üreme 
sıcaklıklarıyla akarsu sıcaklıklarının 
birbirine yakın olması ve Van gölünün tuz ve 
soda oranının yüksek olması göl suyundan 
tatlı suya geçişinde iyon farkı dengesinin 
kurulması olaraktan söylenebilir (Oğuz, 
2018).

İnci kefalinin yaşam döngüsü 5 
başlık altında da özetlenebilir.

1. Yumurta ve Kuluçka Safhası

İnci kefali balığının dişi bireyleri 
çevresel ve fizyolojik olarak 7000 ile 10000 
adet arası yumurta bırakabilmektedir. 
Yumurtalar demersal özellikte olduğundan 
dibe batmaktadırlar. Yumurtalar yuvarlak, 
sarı renkli ve yapışkan özelliğine sahiptirler. 
Bu vesileyle dibe batan yumurtalar erkek 
bireyler tarafından döllenerek akarsu dibinde 
ki kum, taş ve bitkilere yapışmaktadır. Su 
sıcaklığının 17-20 ℃ dereceye ulaşmasıyla 
döllenen yumurtalar 3-7 gün içerisinde birer 
larva olarak yumurtadan çıkarlar.

2. Keseli Yavru Safhası
Yumurtalardan çıkan larvalar 

yaklaşık olarak 5-7 mm boya ulaşırlar. Keseli 
larvaların sindirim sistemleri gelişmemiş 
olup planktonlarla beslenecek düzeye gelene 
kadar 4-6 gün süre zarfında üzerlerinde ki 
yumurta kesesinden beslenmeye devam 
ederler.

3. Yavru Safhası 
4-6 gün sonrasında yumurtadan 

çıkan keseli larvalar planktonlarla 
beslenerek 1-2 cm civarında ufacık bir 
balık olur. Akarsu yataklarında akıntı 
şiddeti az olan yerlerde hızla beslenmeye 
başlarlar. Bu süreçte beslenmeleri daha 
çok fitoplanktonlarla yapar. Dönem sonuna 
doğru ise zooplanktonlarla beslenmeye 
başlarlar. Yavru belli bir büyüklüğe ve hıza 
ulaştıktan sonra 15 gün içerinde Van gölüne 
dönüş yolculuğu başlamış olur.

4. Genç Balık Safhası
Van gölüne gelen genç balıklar artık 

2-4 cm boylarındadır. Yavrular tatlı sudan 
tuzlu ve sodalı suya hemen geçemezler. 
Çünkü iyon yoğunlukları vücut içerinde 
ayarlanmazsa Van gölüne girdiklerinde 
yaşamları son bulur. Bu sebeplen mansap 
(döküldüğü nokta) alanlarda fizyolojik uyum 
için bir süre beklemek zorundadırlar. Van 
gölüne girdikten sonra sürüler halinde besince 
zengin alanda yaşamlarını devam ettirirler. 
Genç balıklar üç yaşına geldiklerinde 15-16 
cm boya, 40-50 g ağırlığa ulaşarak üreme 
yetenekleri gelişir. Bu süreçten sonra ergin 
balık haline dönerler.

5. Ergin Balık Safhası
Artık ergin bireyler olarak ergin 

sürülerin aralarına katılırlar. Ergin sürülere 
yakın olan genç balıklar erginlerin akarsu 
ağızlarına doğru yönelerek üreme göçünün 
başlamalarına yardımcı olurlar. Genç bireyler 
fizyolojik uyum sağlandıktan sonra üreme 
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için mansaplar da bekleyen ergin bireylerle 
karışıp vücutta ki iyon dengesini sağladıktan 
sonra akarsulara göçü başlatırlar. Akarsuda 
ki su sıcaklığının belli seviyeye gelmesiyle 
yumurtalarını suya bırakıp Van gölüne 
sürüler halinde geri dönerler. Yaz boyunca 
20 metreyi aşmayan derinliklerde beslenerek 
bir sonraki üreme göçüne hazırlık yaparlar.

İNCİ KEFALİNİN BESLENMESİ
İnci kefali üremelerinin 

dışında tamamen Van gölünde dağılım 
göstermekte olduğundan gölün içerisinde 
beslenmektedirler. Genellikle planktonik 
besinlerle beslenen tipik bir planktivordur 
(Danulat ve Kempe, 1992). Planktonlar 
hayvansal ve bitkisel besin türlerinden 
oluşur. Van gölü tuzlu ve sodalı yapısından 
ötürü biyolojik çeşitliliği az sayıda olan 
bir ekosistemdir. Literatürde yapılan 
araştırmalara göre 103 tür fitoplankton, 36 
türde zooplankton tespit edilmiştir (Selçuk 
Zorer ve Şahan, 2011). İnci kefalinin yazın 
karnivor olduğu görüşü savunulmasına 
rağmen her dönem planktivor olduğu 
bildirilmiştir (Akgül, 1980). İnci kefali 
sonuç olarak genç yaşlarda fitoplanktonla, 
ergin yaşlarda ise zooplanktonlarla 
beslenmektedirler.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Van gölü ve akarsular bölge için 

yaşamsal açıdan oldukça zengin ekolojiye 
sahip su kaynaklarımızdır. Van Gölü 
Türkiye’nin en büyük gölü olma özelliğiyle 
bünyesinde bulunan İnci Kefali endemik 
bir türdür. Van gölü havzasında yıllardır 
yaşamını sürdüren ve dünyanın başka 
hiçbir yerinde yetişmeyen inci kefali, 
gölün tatlı suda yaşayan balıkları ile tuzlu 
suda yaşayan balıkları için uygun olmayan 
tuzlu ve karbonatlı sularda yaşamlarını 
sürdürmektedir. Van’ın doğal, kültürel 
ve ekonomik değerlerinden biridir. Yöre 
halkından binlerce insana ekmek kapısı 
sağlamaktadır. Türkiye iç sularında 1/3 
oranla en büyük balık stokunu oluşturur. 
Böyle bir stokun devamlılığında ki etken 
üreme dönemlerinde sağlıklı bir şekilde 
yumurtalarını akarsulara bırakarak 
geri dönmeleridir. Bu nedenle Türkiye 
ekonomisinde çok büyük bir öneme sahiptir. 
Her yıl Haziran ayının ilk haftasında 
Erciş ilçesi Deliçay akarsuyu kenarında 
Uluslararası İnci Kefali Göçü, Kültür 
ve Sanat Festivali’ni geleneksel hale 
getirip farklı ülkelerden gelen insanları 
bir araya toplayarak karnaval havasında 

kutlamaktadırlar.
Son yıllarda hızla gelişen 

sanayileşme, atıkların çevreye bırakılması, 
nüfus artışı, bilinçsiz avlanma, akarsu ve dere 
yataklarına yapılan müdahaleler sonucunda 
toprak ve hava kirliliği oluşturmasının 
yanında Van gölünün kirliliğini de meydana 
getirmektedir. Bu kirlilik zamanla kontrolsüz 
bir şekilde artmaya devam etmektedir. Ve bu 
durum gün geçtikçe Van gölü havzasında 
var olan İnci kefalinin popülasyonunun yok 
olmasına sebebiyet verebilmektedir.

İnci kefali, IUCN Red List 
(2013) tarafından kırmızı listedeki türler 
arasına dahil edilmiş statüsü NT: Near 
Threatened (Neredeyse tehdit altında) 
olarak belirlenmiştir (Elp vd., 2013). Bu 
nedenle ülkemiz için endemik olan bu türün 
devamlılığının sağlanabilmesi için biyolojik 
özellikleri, üreme alanlarının tespiti, göç 
yollarının izlenmesi ve göç özelliklerinin 
tespit edilerek sağlıklı üreme ortamlarını 
sunmak gereklidir.

ÖNERİLER
1. İnci kefali popülasyonunun devamlılığı 

için 15 Nisan- 15 Temmuz tarihleri 
arasında avcılığın yasaklanması 
gerekmektedir. Yapılan kaçak 
avlanmalara karşı tüm resmi kuruluşlar 
harekete geçmeli ve suçlular hakkında 
cezai yaptırımlar uygulanmalıdır.

2. İlkbahar mevsiminde eriyen karların ve 
yağışların etkisiyle debileri yükselen 
akarsuların, balıkların besin ve üreme 
alanlarının tahrip olmaması için dere 
kenarları taş, çakıl ve kumla yükseltilip 
balıkların üreme alanlarının yoğun 
olduğu dere kenarlarına da ağaçlar 
dikilmelidir.

3. İnci kefalinin üreme alanlarının 
çoğunluklu olduğu akarsular belirlenmeli 
ve yumurtalarını bıraktığı mansap 
alanlarda tarım arazisi yapılmamalıdır.

4. Dere yataklarına bilinçsizce ve 
yetkililerden izin alınmadığı müddetçe 
müdahaleler yapılmamalıdır.

5. Dere kenarlarında yer alan çok sayıda 
ruhsatlı ve ruhsatsız kum ocakları vardır. 
Kum alım işlemi sırasında derenin 
orijinal taban yapısı bozulmakta ve 
aynı zamanda bulanıklaşan su çok 
sayıda inci kefalinin ölümüne sebebiyet 
vermektedir. Bundan ötürü sürekli kum 
ocakları denetlenmeli ve balıkların 
üreme dönemlerinde kapatılmalıdır.

6. İnci kefali üreme dönemleriyle ilgili halk 
bilgilendirilmelidir.
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